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En krönika utan tema,  
men med mycket mening

E gentligen är jag inte överraskad, 
men när jag läser detta nummer 
av LiU magasin slås jag av den 
bredd och det djup som finns 
på Linköpings universitet.  

Det må finnas universitet som är äldre 
och större än LiU men vi har minsann 
inget att skämmas över – vi har gjort en 
fantastisk resa och levererar år efter år 
när det gäller kvaliteten på vår undervis-
ning och excellens i forskningen. Det vi  
gör kommer samhället till nytta på så 
många olika sätt och våra studenter är  
väl förberedda för vad som komma ska.

I det här numret kan du bland annat 
läsa om forskningsmiljön som ska hjälpa 
samhället, och framför allt de offentliga 
myndigheterna, att organisera sig bättre 
för att ta hand om alla nya möjligheter 
men också utmaningar som den digitala 
tekniken innebär. Lite grann att vända på 
perspektiven och ifrågasätta gamla 
tankesätt. Forskningsmiljön är tydligt 
uppbyggd på tvären, med forskare från 
olika miljöer och forskningsområden 

inom LiU. Tvärvetenskap är något som vi 
har byggt upp och strävat efter sedan 
starten på 1970-talet, och utgör ytterligare 
en dimension och ett angreppssätt i hur vi 
riggar utbildning och skapar en ny forsk-
ningsinriktning som därmed bidrar till 
nya lösningar på samtidens utmaningar.

Våra studenter visar också upp sig i 
detta nummer. De som har tagit fram 
AI-verktyg för nya utbildningar i Kenya 
och de som sprider ohejdad glädje genom 
att delta i Spex-SM. Visste du förresten 
att studenterna från LiU har vunnit flest 
nationella tävlingar i studentspex genom 
åren? Jag visste det inte, kanske jag borde 
vara förvånad med mitt ursprung i Lund, 
men jag är faktiskt inte förvånad.

Rymden är återigen aktuell i och med 
att den tredje svenske astronauten fick 
möjlighet att åka upp för att beforska 
rymden på International Space Station, 
ISS. På LiU finns en klimatforskare som 
kanske drömde om att komma ut i 
rymden som pojke. Han blev astronom, 
men kom att sadla om i sin forskning och 

istället ”vända blicken mot jorden”. Nu 
använder han tekniken från astrono-
miska studier för att upptäcka och mäta 
utsläpp här på jorden. Det är verkligen 
fascinerande!

Som du ser har min krönika denna 
gång inget tydligt tema mer än att 
uppmärksamma en mängd olika spän-
nande projekt och utmaningar. Men det 
känns alltid lika meningsfullt att skriva 
om allt som händer på LiU kring utbild-
ning och forskning. Jag blir stolt när jag 
läser LiU magasin, hoppas du också 
känner så!
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LiU magasin är Linköpings universitets 
tidskrift för sina tidigare studenter (alumner) 
och andra som är intresserade av universi-
tetets verksamhet. Här kan du läsa om stort 
och smått som händer på universitetet och i 
forskningens värld och om gamla studenter 
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MED 
SMÄRTA  
SOM 
DRIVKRAFT 
 från flykting till professor

N är Bijar Ghafouri kom till 
Sverige som 17-åring hade 
hon redan flytt många gång-
er tidigare, till nya städer 
och nya länder. Skillnaden 

var att här infann sig en trygghetskänsla.
– Jag kände att här kan jag stanna. Jag 

behöver inte fly mer.
De ständiga flyttarna under uppväxten 

gjorde att hennes skolgång blev fragmen-
terad. Ständigt nya klasser och ämnen 
som behövde läsas om. När hon kom till 
Sverige hade hon inte med sig sina 
gymnasiebetyg, utan måste läsa om hela 
gymnasiet på Komvux. Hon hoppade  
av flera gånger. Det var dyrt att köpa 
kursböckerna och emellanåt behövde  
hon jobba inom hemtjänsten för att få 
ekonomin att gå ihop. 

Efter att hon läst klart på Komvux låg 
vägen öppen att läsa på universitet. 
Hennes man Mohammad Omar hade 
erbjudits jobb i Norge, men de kom över-
ens om att fokusera på hennes utbildning, 
hellre än att flytta ännu en gång.

– Jag kommer från en bakgrund  
präglad av hederskultur, där många 
ansåg att en kvinna som är gift och har 
barn främst ska ägna sin tid åt familjen 
och inte studier. Jag ville verkligen satsa, 
för utbildning är jätteviktigt för mig. 

När hon började på kemiprogrammet 
på Linköpings universitet hade de en 
2-årig dotter. En till föddes medan hon 
pluggade. Mohammad kom till universi-
tetet med barnen och Bijar ammade  
på rasterna. De levde på hennes studie- 
bidrag. Det var en kämpig tid.

– Min man har varit ett stort stöd.  
Jag har också försökt att alltid involvera 
familjen. Barnen var med hela tiden när 
jag pluggade. De älskade att leka i 
Märkesbacken vid universitetet och varje 
gång jag hade tenta firade vi på kvällen. 

Att fira en tenta innebar att hela famil-
jen sov på madrass i vardagsrummet, så 
som flickorna älskade. De åt popcorn och 
lekte tillsammans – en av barnens favo-
ritlekar var att rida på sin pappas rygg. 
Det blev många omtentor och många 
sova-på-madrass-firanden.

ATT DET BLEV EN FORTSATT KARRIÄR inom  
forskningen beskriver hon som att hon 
råkade vara på rätt plats vid rätt tillfälle. 
Universitetet satsade på proteinforskning 
och metoden masspektrometri, som  
hon använde i sitt examensprojekt. Hon 
fick frågan om hon ville bli doktorand. 
Hon tackade nej. 

– Jag visste inte vad en forskarutbild-
ning var för något. Jag var nyutexamine-
rad och kände att nu räcker det med 
utbildning.

Men forskaren som sökte en doktorand 
fick höra via en av Bijars kurskamrater 
att hon läst sin universitetsutbildning 
samtidigt som hon hade två små barn. 
Han återkom och menade: ”Då klarar  
du av doktorandutbildningen också.”  
Och på den vägen blev det.

– Jag har förstått att jag är en person 
som passar inom akademin. Jag vill hela 
tiden ha nya utmaningar och få använda 
fantasin. Visst, man skaffar sig nya 
kunskaper hela tiden, men det hjälper 
inte om du bara lägger kunskapen på 
lager utan att använda fantasin för att 
hitta nya möjligheter och lösningar. 

Efter en uppväxt präglad av 
flykt kom Bijar Ghafouri till en 
plats där hon kunde stanna.
– I Sverige fanns möjligheter att 
utbilda mig till det jag ville. Ålder 
eller kön spelade ingen roll, säger 
hon. I dag är hon professor och 
forskar om vad som händer i 
kroppen vid långvarig smärta.

TEXT: KARIN SÖDERLUND LEIFLER   
FOTO: EMMA BUSK WINQUIST

Jag vill hela tiden 
ha nya utmaningar 
och få använda fantasin. 
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Bijars förebild
En av Bijar Ghafouris förebilder är Sara 
Mohammad, som blev hedersdoktor vid 
Medicinska fakulteten år 2017 för ”sitt 
orädda och modiga engagemang för 
flickors och yngre kvinnors rättigheter”.

– Hon var 17 år när hon lämnade he-
derskulturen och kom till Sverige, plug-
gade, blev apotekare och utsågs till 
hedersdoktor. Det är verkligen häftigt. 

Sara Mohammad grundade den ideella 
organisationen ”Glöm aldrig Pela och 
Fadime”, som arbetar mot hedersvåld 
och förtryck. Det är frågor som även 
Bijar Ghafouri känner mycket för.

– Jag har blivit starkare. Nu vågar jag 
säga emot sådant som jag tycker är 
orättvist.

 MED TANKE PÅ ATT HON ÄR KEMIST I GRUNDEN  
är det kanske lite förvånande att Bijar 
Ghafouri forskar om smärta. Mer speci-
fikt studerar hon och hennes forskar-
grupp biologiska förändringar vid 
långvariga smärttillstånd. Det rör sig  
om bland annat fibromyalgi, whiplash- 
smärta eller smärta efter nervskada. 

Forskarna mäter en mängd olika mole-
kyler, som proteiner och fettmolekyler, i 
blod, saliv och ryggmärgsvätska. De kan 
också ta prover från den smärtdrabbade 
muskeln.

 – Vi kan visualisera att det händer 
något hos patienter med långvarig 
smärta. Molekylprofilen i de olika 
kroppsvätskorna ser inte likadan ut för 
en patient jämfört med en frisk person.

Patienter vid Smärt- och rehabilite-
ringskliniken vid Universitetssjukhuset  
i Linköping tillfrågas om de vill delta i 
forskningen. En stor andel tackar ja. Och 
det är just kontakten med människorna 
som gör Bijar Ghafouri övertygad om att 
hon aldrig kommer att tröttna på att 
forska.

– Jag vill inte ge upp eftersom jag ser 
patientens ansikte framför mig.

Ett test som vissa studiedeltagare får 
göra går ut på att flytta små träcylindrar 
på ett bräde under tjugo minuter. För en 
frisk person är det visserligen en enformig 
och tråkig rörelse, men den gör inte ont. 

bidra till bättre sätt att ställa diagnos  
och behandla smärtan.

Prover från de östgötska smärt- 
patienterna samlas i en biobank. Nu 
pågår arbetet med att utvidga den till 
hela Sverige.

– För många år sedan när jag började 
var ingen klinik intresserad av sådan här 
forskning. Men intresset har ökat i takt 
med att vi presenterat våra resultat. Jag 
är väldigt stolt över att vi snart har en 
nationell smärtbiobank. 

För patienter utlöser testet värsta tänk-
bara smärta i axeln. Bijar Ghafouri minns 
en kvinna som grät när hon utförde 
testet.

– Jag påminde henne om att hon fick 
avbryta försöket om det var för smärt-
samt. Men hon ville göra klart det, trots 
att det gjorde så ont att hon grät. Hon sa 
att det betydde så mycket att någon äntli-
gen trodde på att hon verkligen hade 
smärta, att det inte bara var hennes 
upplevelse. Det där har jag tagit med mig 
under hela min forskningsresa.

Det är ett detektivarbete att hitta vilka 
molekyler som är påverkade vid kronisk 
smärta. Målet är att utveckla bättre verk-
tyg för att diagnosticera och behandla 
smärttillstånden.

– I dag klumpas till exempel alla fibro-
myalgipatienter ihop. Men vi ser i vår 
forskning att det inom den stora gruppen 
finns undergrupper som skiljer sig åt.

Det nära samarbetet mellan universi-
tetet och regionen är en förutsättning för 
forskningen. Vid många långvariga 
smärttillstånd har även psykosociala 
parametrar betydelse.

– Vi tittar på helheten och vill fånga 
upp alla faktorer. Vi tror inte att det bara 
handlar om molekyler, utan vi måste ju 
också ta hänsyn till det som patienterna 
själva beskriver. Jag hoppas att vi snart 
kan definiera olika undergrupper och 

Bijar Ghafouris forskargrupp Painomics analyserar hur olika 
molekyler förändras vid långvarig smärta. Forskarnas fynd kan 
på sikt bidra till förbättrad diagnostik och behandling.

– Jag är stolt över resan jag har gjort. 
Jag hoppas kunna inspirera andra till 
att våga se och ta vara på möjligheterna 
som finns, säger Bijar Ghafouri. 

T olv ämneslärarstudenter med 
inriktning mot gymnasiet har 
gjort ett projektarbete i sam-
hällskunskap där de utvecklat 
ett tjugotal AI-kurser för yrkes- 

utbildningar i Kenya. 
– Studenternas arbete har varit en del 

av ett projekt som genomförs i samarbete 
med Kenswed m-school. Det är en skola 
inriktad på mobilt lärande på landsbyg-
den i Kenya där det inte finns någon el 
eller internet. I stället används solcells-
drivna läsplattor och läslampor – och nu 
videokurser skapade med AI-verktyg, 
berättar Per-Olof Hansson, universitets-
lektor och lärare i samhällskunskap på 
Ämneslärarprogrammet.

En av de studenter som varit med och 
utvecklat AI-kurserna är Kassandra Gille 
Wennerström. 

– Fokus har främst varit på kurser för 
yrkesutbildningar som ska leda till jobb 
eller självanställning och som behövs på 
den kenyanska arbetsmarknaden, som 
rörmokare, programmerare, bagare och 
frisörer. Andra kurser har haft ett mer 
allmänbildande eller folkbildande syfte 

som mänskliga rättigheter, munhälsa och 
menstruell hälsa. Det har varit kul och 
känts väldigt viktigt att göra de här 
kurserna, säger hon. 

AI-VERKTYGEN SOM STUDENTERNA ANVÄNT är 
främst Elai som genererar videofilmer 
med AI-avatarer, men även Chat GPT 
som genererar text. Inledningsvis har 
kurserna lanserats på fyra olika platser i 
Kenya där Kenswed m-school har verk-
samhet och till cirka 500 elever. Men fler 
finns på väntelistan, berättar Per-Olof 
Hansson.

– Ju fler solcellsenheter vi kan få desto 
snabbare går det att skala upp, inte bara 
på fler ställen i Kenya utan även i Tanza-
nia och Somalia.

Kanokphon Hongsamrong är en annan 
av studenterna som utvecklat AI-kurserna. 

– Det är spännande att se hur AI- 
verktyg kan komplettera undervisningen. 
De kan göra en sammanfattning av en 
lektion och det kan användas även i 
Sverige. Det skulle underlätta för de som 
varit sjuka och missat undervisningen, 
säger hon. 

Kassandra Gille Wennerström och 
Kanokphon Hongsamrong är två 
studenter på Ämneslärarprogram-
met som utvecklat yrkesutbild-
ningar i Kenya med hjälp av AI. 

De utvecklar AI-kurser för Kenya
På landsbygden i Kenya råder 
det brist på el och internet såväl 
som utbildningsmöjligheter.  
Då kan nya verktyg vara en  
väg framåt. Studenter på Ämnes-
lärarprogrammet har nu utveck-
lat kurser för yrkesutbildningar  
i Kenya med hjälp av AI.

TEXT OCH FOTO: TERES WRAMELL
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Just nu deltar Magnus Gålfalk i flera projekt 
med drönare som ska samla in data om växt-
husgasutsläpp.

Astronomen som 
vände blicken 
mot jorden LiU föddes ur tvärvetenskapen

ska fakulteten. Det kan ha varit avgö-
rande när regeringen bestämde var 
Sveriges sjätte universitet skulle ligga. 
Det blev i Linköping och högskolan blev 
universitet 1975.

År 1980 invigdes Institutionen för 
Tema, som innebar något nytt och 
oprövat i den svenska akademin.  
Forskare möttes över de traditionella 
ämnesgränserna och angrep komplexa 
frågeställningar tillsammans. Tema var 
först ut men nu finns tvärvetenskaplig 
forskning på hela universitetet.

På utbildningssidan finns också 
många goda tvärvetenskapliga exempel 
inom alltifrån miljövetenskap till 
e-hälsa som ger studenterna verktyg  
för att skapa ett bättre samhälle.

På liu.se finns artiklar om 
tvärvetenskap för att förstå 
postcovid, locka fjärde-
klassare till läsning, fästa 
höftproteser med nano- 
material och mycket mer.

T änk dig att du i hård konkur-
rens fått tillträde till ett av de 
stora teleskopen på Kanarie- 
öarna eller i Chile. Du har  
två–tre nätter på dig att göra 

dina mätningar. Det är enda chansen det 
här året. 

Tyvärr är himlen täckt av tjocka moln 
och mätningarna går om intet.

Att livet som astronom kan vara  
frustrerande kan Magnus Gålfalk intyga.  
De problemen har han inte nuförtiden. 
Detta tack vare ett slumpartat möte för 
drygt tio år sedan.

På en konferens i astrobiologi råkade 
nämligen Magnus Gålfalks handledare  
i astronomi stöta på klimatforskaren 
David Bastviken från Tema Miljöföränd-
ring vid LiU. De kom att prata om hur 
astronomerna studerar den kemiska 
sammansättningen hos avlägsna stjärnor 
och galaxer genom så kallade hyper-
spektrala kameror.

Astronomernas problem är att obser-
vationerna störs av metan i jordens 
atmosfär. De måste därför hela tiden 
göra korrigeringar för att räkna bort 
sådan påverkan. Klimatforskare vill å 
andra sidan mäta just metan och andra 
växthusgaser i atmosfären. 

Skulle det kanske gå att använda tekni-
ken från astronomin för att upptäcka 
utsläpp här på jorden? Frågan gick till 
Magnus Gålfalk som hade ingående 
kunskap om mätinstrumenten.

HAN TOG ETT REJÄLT KLIV ÖVER ÄMNESGRÄNSERNA 
till Tema Miljöförändring vid Linköpings 
universitet och började ta bilder av växt-
husgaser 2012. Det är inget han ångrar.

–Man är mer unik tycker jag. I astro-
nomi är det många som gör samma sak, 
men i klimatforskningen fanns ingen  
som höll på med hyperspektrala kameror 
som kan ta bilder av metan, lustgas eller 
vattenånga i landskap. Det blev en  
tekniköverföring från astronomi till 
miljö, säger Magnus Gålfalk.

Just nu deltar han i flera projekt där 
mätinstrument fästs på drönare, vilket är 
en ganska ny metod för att mäta växthus-
gaser. Hösten 2023 var han i Australien 
på fältuppdrag.

–Där mätte vi utsläpp från reningsverk 
och soptippar, men också våtmarker och 
sjöar. Utsläppen blir annorlunda när det 
är varmare. Det är intressant att mäta i 
olika klimatzoner.

Att ta med sina erfarenheter in på ett 
annat forskningsområde är nyttigt, 
tycker Magnus Gålfalk. Det ger nya 
tankar och idéer. Utmaningen är att 
hänga med när kollegorna pratar om sina 
respektive expertområden. Alla har sina 
egna begrepp. Det gäller förstås även 
honom som astronom.

–Mitt bidrag handlar mycket om 
utveckling av mätmetoder, att använda 
lite ovanliga mätmetoder och att pressa 
ut det mesta ur mätdata. Det är mycket 
sådant i astronomi.

HELT HAR HAN INTE LÄMNAT ASTRONOMIN BAKOM SIG. 
Det är fortfarande en hobby. På jobbet 
funderar han också på om det skulle gå 
att skapa fler ämnesöverskridande forsk-
ningssamarbeten med astronomin, till 
exempel genom att mäta växthusgaser 
med hjälp av data från teleskop.

I grunden kanske det inte är det vikti-
gaste för honom om det är astronomi 
eller klimatforskning han sysslar med. 
Det som intresserar är själva mätning-
arna som ger kunskap om världen. Och 
till skillnad från astronomerna kan han 
nu själv bestämma när han vill gå ut och 
göra dem.

–Jag brinner för mätningar överhuvud-
taget. Och mätteknik, att ta svåra bilder 
och komma på nya metoder, säger 
Magnus Gålfalk. 

Magnus Gålfalk var tio år när han blev fascinerad av rymden. 
Vid fjorton köpte han sitt första teleskop. Doktorsavhandlingen 
handlade om hur stjärnor bildas. Men nu har han vänt blicken
mot jorden och ägnar sig åt klimatforskning vid Linköpings 
universitet istället.

Utan tvärvetenskap inget 
universitet i Linköping? Det 
är svårt att veta. Vad som är 
säkert är att tvärvetenskapen 
alltid har varit stark vid LiU och 
har spelat en betydande roll i 
universitetets utveckling.

I början av 1970-talet, när LiU fortfa-
rande var en högskola, var Institutionen 
för medicinsk teknik en viktig brygga 
mellan den tekniska och den medicin-

TEXT: JONAS ROSLUND
FOTO: MAGNUS JOHANSSON
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LiU-alumnen och doktoranden 
Ivan Martinovic bytte ut den 
svenska vintern mot varmare 
breddgrader och begav sig 
till Silicon Valley. Han har  
representerat LEAD-bolaget  
Polar Light Technologies i  
Berkeley Skydecks efter- 
traktade acceleratorprogram 
Innovation Partner Program.

Silicon Valley
Från Linköpings universitet till

TEXT: MARIE-LOUISE ELEBRING

Ivan Martinovic utstrålar en härlig 
energi trots påtaglig sömnbrist och  
jetlag när vi träffar honom på LEAD:s 
kontor i Linköping Science Park. Dagen 
före har han flugit i nio timmar från  
USA till Sverige för att fira jul innan  
han åker tillbaka till Kalifornien.  
Totalt kommer han att tillbringa tre 
månader i Berkeley för att nätverka och 
lära sig av de allra bästa.

POLAR LIGHT TECHNOLOGIES (PLT) är ett  
startup-bolag inom halvledarbranschen 
som grundades av Per Olof Holtz på 
Linköpings universitet 2014. Företaget 
bygger på en stark forskningsgrund inom  
materialfysik och nu har resan från 
forskning till kommersialisering börjat. 
Bolagsutvecklingen fick en kickstart när 
PLT tog plats i företagsinkubatorn 
LEAD, som ägs av LiU via dotterbolaget 
LiU Holding AB.

LEAD såg, enligt Ivan Martinovic, en 
bra möjlighet att bolaget skulle utvecklas 

– Hos Polar Light Technologies såg  
vi att de skulle ha nytta av att komma 
närmare en internationell marknad för 
att lyckas. När vi besökte Berkeley 
Skydeck insåg vi att det skulle vara en 
perfekt match för att accelerera bolaget  
i den fas där de befann sig. 

IVAN MARTINOVIC har alltid haft en passion 
för teknologi och därför passade civilin-
genjörsprogrammet i teknisk fysik och 
elektroteknik på LiU honom perfekt. 
Utbildningen marknadsförs som en av 
lärosätets mest krävande utbildningar, 
något som lockade Ivan. 

– Jag var ute efter den svåraste utbild-
ningen och den fanns på LiU. Den inne- 
håller mycket teknologi och matematik 
men har fortfarande ett brett fokus som 
gör att det går att jobba med i stort sett 

framgångsrikt, bland annat tack vare en 
väl fungerande samverkan mellan forsk-
ning och det starka innovationsnätverk 
som finns runt Linköping.

– Tillgången till coachningen och 
stödet från LEAD har varit helt avgö-
rande för att vi skulle kunna ta de första 
kliven för att utröna om PLT:s idé skulle 
kunna flyga. Stödet från LEAD har varit 
enormt och att vi fortfarande är kvar hos 
dem är ett kvitto på att det har fungerat, 
berättar Ivan Martinovic.

LEAD arbetar för att nya innovativa 
bolag ska komma ut på marknaden och 
bidra till samhället. En majoritet av 
affärsidéerna kommer från LiU.

– Vårt mål är att de så snabbt som 
möjligt ska bli självständiga bolag som har 
förmåga att leva upp till sina mål och visio-
ner. Genom att tillsätta kunskap, kompe-
tens och nätverk under den tidiga kritiska 
fasen av bolagsutvecklingen hjälper vi dem 
att minimera riskerna, säger Catharina 
Sandberg, vd på LEAD, och fortsätter:

vad som helst efter examen. Inte visste 
jag då att det skulle leda mig direkt in i 
startup-världen.

Och nu har Ivan Martinovic alltså fått 
möjlighet att tillbringa tre månader på 
Skydeck i Berkeley som representant för 
PLT. 

– En vanlig dag i Berkeley är laddad med 
nya lärdomar och intryck. Programmet 
inom acceleratorprogrammet består av 
såväl teori som praktik. Vi har workshops 
och föreläsningar, sedan är det meningen 
att vår nyvunna kunskap ska omsättas i 
praktik direkt. Det är enkelt i en innova-
tiv miljö som Silicon Valley. 

Om han vill pitcha en idé är bransch-
kollegorna aldrig längre än ett telefon-
samtal eller mejl bort. Alla gör sitt 
yttersta för att hjälpa varandra och 
miljön präglas av samarbetsanda.  

Det har dessutom visat sig att PLT:s 
affärsidé sticker ut på ett positivt sätt.

– Vi har fått en unik möjlighet att mäta 
oss med den internationella halvledar-
marknaden och vi står oss väldigt bra i 
konkurrensen här i Berkeley. Att forsk-
ningen om halvledare i Linköping håller 
världsklass bekräftas här i Silicon Valley 
och Skydeck, då PLT:s teknologi bryter 
ny mark, säger Ivan Martinovic.

PROGRAMMET I BERKELEY avslutades i febru-
ari. Då tog Ivan Martinovic med sig alla 
lärdomar och kontakter hem för att han 
och kollegorna på PLT ska kunna ta nästa 
steg i bolagets utveckling. En långsiktig 
målsättning är att bygga en halvledarin-
dustri i Sverige. 

Catharina Sandberg är vd på företags- 
inkubatorn LEAD vars verksamhet har 
stöttat hundratals lovande startups i  
Östergötland.

Fakta PLT
Polar Light Technologies utvecklar 
halvledarkomponenter i form av mik-
rolysdioder som ska möjliggöra nästa 
generations bildskärmar och projek-
torer. De kan användas i till exempel 
AR-applikationer som smarta glasögon 
och för att projicera information på 
vindrutan i en bil. 

Teknologin bygger på pyramidformade 
strukturer med så kallade kvant- 
prickar som avger ljus. Tack vare det 
har PLT skapat en av världens minsta 
lysdioder för bildskärmar. Det innebär 
att pixeltätheten kan vara väldigt hög 
på en väldigt liten skärm som samtidigt 
är ljusstark.

Fakta LEAD
LEAD är en icke-vinstdrivande före-
tagsinkubator som ägs av LiU genom 
dotterbolaget LiU Holding AB. Uppdra-
get är att hjälpa startup-företag att bli 
framgångsrika genom att accelerera 
utvecklingen.

Utbildningen på LiU tog inte bara Ivan Martinovic till Silicon Valley utan även till en  
doktorandtjänst i materialmikroskopi på LiU. Ett forskningsområde som ligger helt i  
linje med PLT:s verksamhet. Efter den intensiva och lärorika tiden i Silicon Valley ser  
han fram mot att kunna ägna mer tid åt sina doktorandstudier. 
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– En ingenjör är ju en problemlösare och 
här utbildar vi problemlösare med fokus 
mot hållbarhetsrelaterade problem.  
Det unika är hur man kan använda stor- 
skalig data för att lösa de problemen med 
hjälp av AI och maskininlärning. Det är 
vi först med i Sverige, säger Anna 
Fredriksson, professor i bygglogistik vid 
Linköpings universitet och medlem i 
programgruppen som utvecklat den nya 
utbildningen.

Civilingenjörsprogrammet i data- 
driven utveckling är det första och hittills 
enda i sitt slag och ges första gången 
höstterminen 2024. Det är utvecklat i 
dialog med näringslivet och industrin 

som ser en stor kompetensbrist när det 
gäller att omvandla företagens data till 
ett verktyg för omställning.

Under programmets gång kommer 
studenterna att jobba med databehand-
ling och analys samt hantera komplexa 
frågor med hjälp av maskininlärning, AI 
och matematiska beräkningar. Resulta-
ten används sedan som utgångspunkt för 
att utveckla strategier och förändringsar-
bete inom företag och organisationer.

Det är första gången sedan Linköpings 
universitet utökade verksamheten till 
Norrköping 1997 som ett nytt civilingen-
jörsprogram startar i staden.

Nytt civilingenjörsprogram sätter storskalig data, 
AI och omställning i fokus
Hösten 2024 startar Linköpings 
universitet en ny civilingenjörs-
utbildning i Norrköping. Målet  
är att utbilda framtidens  
ingenjörer i att kunna använda 
AI och storskalig data för att  
driva omställning inom företag 
och offentlig sektor. Något  
som är en mycket efterfrågad 
kompentens på dagens arbets-
marknad.

Det nya internationella masterprogram-
met Ethics, Science and Policy vill samla 
studenter med olika bakgrund från flera 
olika ämnesområden för att ge möjlighet 
till möten och diskussioner kring aktuella 
samhällsfrågor. 

Det kan till exempel handla om utbild-
ning, hälsovård, riskhantering, skatter 
eller forskning. 

Studenterna kommer få lära sig att 
utvärdera, utveckla och utforma policyer 
genom att studera vetenskap, politik  
och tillämpad etik. Ett program med 
denna inriktning mot det mer filosofiskt 
analytiska perspektivet intar en särskild  
position i det svenska masterprogram- 

landskapet, menar Lars Lindblom som  
är programansvarig:

– Vi tror att frågorna är viktiga efter-
som vi tycker att de är intressanta i sig 
själva, men också att de är viktiga för hur 
vi lever tillsammans, för hur samhället 
blir och för att göra världen till en bättre 
plats om vi kan.

Etik och samhällsutveckling  
i nytt masterprogram

MASTERPROGRAM: ETHICS, SCIENCE AND POLICY

Masterprogrammet i socialt arbete är en 
tvåårig utbildning på avancerad nivå där 
studenterna ges verktygen att förstå, 
analysera och utveckla socialt arbete som 
kunskapsområde, forskningsfält och 

praktik. De kommer att studera individer 
och grupper i sårbara situationer, social 
sammanhållning och välfärd samt hur 
samhällsförhållanden påverkar männ-
iskors livsvillkor.

Ny utbildning i socialt arbete
MASTERPROGRAM: SOCIALT ARBETE

CIVILINGENJÖRSPROGRAM: DATADRIVEN UTVECKLING

Nya utbildningar  för en bättre värld 
FO

TO
: T

HO
R 

BA
LK

HE
D

FO
TO

: M
AG

NU
S 

JO
HA

NS
SO

N
FO

TO
: M

AG
NU

S 
JO

HA
NS

SO
N

12 13LIU MAGASIN #1  2024 LIU MAGASIN #1  2024

UTBILDNING • NYA PROGRAM UTBILDNING • NYA PROGRAM



AKTUELLT  •  LINKÖPINGS UNIVERSITET

Noterat

Nu väntar nästa steg för Agtech
Agtech 2030, som koordineras  
av Linköpings universitet, har fått  
klart med finansiering av Vinnova  
för ytterligare tre år.  

Nu väntar nästa etapp för att utveckla 
innovationer – bland annat hur man kan 
överföra rymdteknik till jordbruket. 
Dessutom ändras namnet till Agtech 
Sweden för att bättre spegla det inter- 
nationella sammanhang man verkar i.

– Det känns fantastiskt att vi får 

möjlighet att fortsätta utveckla den inno-
vationsplattform som vi har byggt upp. Få 
sektorer i världen är så viktiga som lant-
bruket, och där är ny teknik och nya inno-
vativa koncept av mycket stor betydelse, 
säger Per Frankelius, forskare vid LiU och 
innovationsledare vid Agtech Sweden.

Målsättningen för etapp två är att öka 
nätverket och initiera nya innovations-
projekt för att än mer sätta LiU och 
Östergötland på kartan som ett nav för 
utveckling av lantbruksteknik.

Wallenberg Initiative Materials Science 
for Sustainability – WISE – anslår cirka 
500 miljoner kronor till sju anknutna 
lärosäten. Pengarna ska gå till ny veten-
skaplig utrustning för materialforskning. 
Linköpings universitet får 44 miljoner 
kronor som fördelas på tre projekt. 

I det första projektet ska ett nytt så kallat 
sveptransmissionselektronmikroskop 
ersätta det befintliga i Ångströmhuset. 

I det andra ska ett nytt verktyg för att 
identifiera den kemiska sammansätt-
ningen i olika material inskaffas. Den 
nya utrutsningen kommer vara optime-
rad för att undersöka mjuka och strål-
ningskänsliga material som organiska 
halvledare och biologiska material. 

Storsatsning på ny utrustning  
för materialforskning

Målet med den nationella digitala porta-
len är att samla allt som rör studenthälsa 
på ett ställe – ett slags 1177 för studenter.

– Att jobba förebyggande, ta bort 
tröskeln för att söka vård är jätteviktigt 
och det tror jag den här portalen 
kommer att hjälpa till med. Det här 
kommer samtidigt bli ett komplement 
och en avlastning för personalen på 
landets studenthälsor, säger Andreas 
Engmark vid LiU som varit projekt- 
ledare under uppbyggnaden.

LiU utbildar i  
AI och digital 
kompetens

LiU-student får  
Lilla Polhemspriset

LiU ligger bakom webbportal för bättre studenthälsa Norrköping först 
med bostadslöfte
Bostadslöftet underlättar för nyexami-
nerade att bo kvar i Norrköping.
 
Norrköping är först i Sverige med att 
garantera nyexaminerade studenter  
en bostad efter sin examen. Bostads- 
löftet lanseras för att underlätta för  
nyexaminerade studenter från Campus 
Norrköping att stanna kvar, verka och 
bo i staden.

Östgötska företag får chansen att öka 
sin digitala kompetens tillsammans  
med LiU och Linköpings Science Park i 
ett nytt regionalt utbildningsprojekt.

– Inom projektet undervisar flera av 
LiU:s mest framstående forskare och 
lärare inom AI, arbetsliv, automation, 
programmering, cybersäkerhet och 
teknik och etik. Det här är verkligen  
en kraftsamling från LiU vad gäller 
utbildning för 1 600 yrkesverksamma, 
säger Erica Byström, enhetschef vid LiU 
Uppdragsutbildning.

Jonathan Södergrens examensarbete, där 
han tittat på nya sätt att använda banan-
flugor för att utforma bättre metoder att 
bekämpa Alzheimers, är landets bästa på 
civilingenjörsutbildningen. Det är tredje 
gången på sex år som en LiU-student får 
priset. Lilla Polhemspriset delas ut varje 
år till en student på Sveriges olika civilin-
genjörsutbildningar som gjort det bästa 
examensarbetet.

Studenthälsa.se är en webbportal som 
ska hjälpa alla studenter i Sverige till  
ett bättre mående. 

Satsningen kom till efter att både  
Folkhälsomyndigheten och Universitets- 
kanslersämbetet konstaterat att studenter 
mår betydligt sämre än arbetande 
personer i samma ålder. Uppdraget att 
bygga upp sajten gick till LiU tillsam-
mans med Stockholms universitet och 
Universitets- och högskolerådet. FO

TO
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Fredrik Heintz  
ledamot i ny 
AI-kommission
Regeringen har tillsatt en AI-kommission 
för att stärka svensk konkurrenskraft  
och utveckla användning av artificiell 
intelligens (AI) i Sverige. 

En av ledamöterna är LiU-professor 
Fredrik Heintz.

– Jag hoppas bland annat kunna bidra 
med teknisk kompetens inom AI-området, 
med min erfarenhet från att jobba med 
AI-frågor inom EU samt vårt arbete på 
Linköpings universitet med att skapa 
universitetsöverskridande AI-plattformar.

Slutligen ska uppgraderad utrustning  
för additiv tillverkning av organisk  
elektronik läggas till universitetets  
forskningsinfrastruktur.
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K jell O Lejon är professor i  
religionshistoria vid Lin- 
köpings universitet:

– Det är extra spännande 
att vara kyrkohistoriker när 

man kan knyta an till aktuella händelser 
och modern retorik. Men med tanke på 
hur situationen ser ut i världen i dag, är 
det ett känsligt ämne, säger han.

I sin bok om Tempelherreorden beskri-
ver han korstågen, varav det första ägde 
rum för mer än 900 år sedan. Men den 
skiljer sig från de berättelser som gemene 
man tar till sig från populärkultur och 
storfilmer. Utifrån nyfunna dokument 
vill Kjell O Lejon sprida nytt ljus på  
historien om korstågen och tempel- 
riddarorden som kan kopplas samman 
till dagens konflikter och moderna  
retorik. Han menar att det är viktigt att 
ha en faktabaserad kännedom om dessa 
händelser för att förstå nutiden.

– Min tanke är att korrigera en för- 
härskande, men ur historisk forsknings- 
synpunkt inkorrekt, normalbild av kors-
tågen. När jag studerat nyskriven popu-
lärvetenskaplig text, läst litteratur eller 
sett filmer så märker jag gång på gång att 
en missvisande västerländsk ”normalsyn” 
återberättas. Såsom att det är de medel-

tida korstågens fel att det i dag finns en 
fiendskap mellan väst och öst eller mellan 
kristendom och islam.

Att klarlägga och beskriva olika histo-
riebruk är en viktig del av arbetet för 
Kjell O Lejon, inte minst om det visar sig 
att bruket bygger på ett historieberät-
tande som har felaktiga ingångsvärden. 
Det vill säga att det som förs vidare 
skapar en bild som skiljer sig från det som 
faktiskt hände.

I BOKEN BESKRIVER KJELL O LEJON den normal-
syn som i väst bland annat har resulterat  
i en modern skuldbeläggning, med 
utgångspunkt i en specifik syn på korsfa-
rartiden och relationen mellan väst och 

Mellanöstern. Något som även återfinns i 
dagens retorik, vilken kan ta sig mycket 
olika uttryck beroende på vilken normal-
syn politikerna lutar sig mot.

– I konflikter plockas inte sällan  
tankefigurer upp som anknyter till histo-
riska förlopp eller skeenden, vilka är 
tänkta att stärka den egna retoriken.  
Det kan gälla en specifik tolkning av det 
som en gång skett, som man menar sig 
kunna använda sig av för att driva en 
specifik politisk linje.

INTRESSET FÖR ATT FORSKA JUST OM DETTA ÄMNE 
väcktes för många år sedan när Kjell O 
Lejon var gästprofessor i USA, där han 
gav en kurs om religion och film. En av 
filmerna som analyserades var Ridley 
Scotts Kingdom of Heaven från 2005. 

Den utspelar sig bland annat i Jerusalem 
under 1100-talet och är enligt Scott  
historiskt korrekt. Men när Kjell O Lejon 
och studenterna började undersöka 
berättelsen så märkte de att flera saker 
inte stämde.

– Vi tror ofta på det vi ser, hör och läser. 
Även historiska romaner och moderna 
filmer påverkar oss och författarna 
menar inte sällan att deras ”fakta” är 
sanna. Men oftast ges inte hela bilden, 
vilket kan ge en skev syn på både det som 
pågick och det som pågår.

Det har inte varit helt enkelt att 
sammanställa forskningen till en bok. 
Kjell O Lejon är noga med att påtala att 
han vill presentera fakta, kartlägga och 
förklara historien. Han strävar också 
efter att skriva populärvetenskapligt så 

att även den som inte känner till alla 
namn, platser och årtal ska kunna förstå.

– När jag hittar något som kan ha en 
stor betydelse för att bättre kunna förstå 
retorik och händelseutveckling blir jag 
uppmuntrad, inte minst när det gäller 
den retorik som används eller har 
använts i konflikter. Det är viktigt att 
ställa sig frågor om hur vi tänker, och 
varför, vilken information har vi matats 
med och vad leder det till. 

Nytt ljus på  
historien om  
tempelherreorden
I boken Tempelherreorden har 
kyrkohistorikern Kjell O Lejon 
sammanfattat sin forskning  
om tiden kring korstågen för att 
ge sin syn på historien. Enligt  
honom är det en viktig pusselbit 
för att förstå nutidens världs- 
omspännande konflikter.

TEXT: KARIN MIDNER
FOTO: ANNA NILSEN

Fakta
Namn: Kjell Olof Urban Lejon

Yrke: Professor i religionsvetenskap, 
med uppdrag som studierektor och 
avdelningschef. Tidigare verksam som 
präst i Svenska kyrkan och som hög-
skolerektor. Utbildad reservofficer. 

Ålder: Född 1958

Familj: Hustrun Annika, tre vuxna söner

Aktuell med: Böckerna Sveriges kristna 
arv. Tro, kultur och byggandet av det 
svenska tillits- och välfärdssamhället 
samt Tempelherreorden. Boken Från 
Truman till Trump kommer ut i ny utökad 
version till hösten.

I över 25 böcker har Kjell O Lejon analyserat 
både medeltida och modern historia där han 
hittat paralleller till samtiden.

Kjell O Lejon har två huvudsakliga forsk-
ningsinriktningar – religion och politik i USA 
samt kristendomens historia i Sverige.
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År 2024 – Ett rymdäventyr?

I den lilla lådan som ska klara 
en rymdfärd finns apparatur för 
att filma hur vätska rör sig 
i tyngdlöshet. 

LiU-studenter i samarbete med 
University of Colorado och 
Swedish Space Corporation i Esrange.
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TEXT: ULRIK SVEDIN
FOTO: THOR BALKHED

Studenterna från LiU fick  
ett drömuppdrag: Utveckla  
en trycksäker apparat.  
Som innehåller ett experiment. 
Och som ska skjutas ut i rymden. P

rojektet är fullt av utmaningar 
och begränsningar, konstate-
rar Julia Magnusson Björk: 

− Så många risker att ta 
hänsyn till. Men det är ett 

jätteroligt arbete, säger hon när vi ses i 
metallverkstaden på Campus Valla i 
Linköping. 

Hon studerar teknisk design på 
masternivå och tillsammans med  
Albert Jonsson, Tove Ekström och  
Shirkanth Jayaprakash går hon en  
avancerad projektkurs i konstruktions-
teknik och produktutveckling.

DE INLEDDE RYMDPROJEKTET HÖSTEN 2023, i 
samarbete med Swedish Space Corpo- 
ration (SSC) som driver rymdbasen 
Esrange i Kiruna. Studenterna får 
handledning av personal från SSC samt 
av Anton Wiberg och Micael Derelöv  
som forskar vid LiU inom material  
och produktdesign. 

Projektet är också ett samarbete med 
University of Colorado. En grupp ameri-
kanska civilingenjörsstudenter inom 
elektronik och data kom därför på besök 
till Sverige för att diskutera arbetet med 
LiU-studenterna. 

Studenterna från Linköping och  
Colorado fick då träffa representanter 
från Swedish Space Corporation.  
Och uppgiften började klarna. Albert 
Jonsson berättar:

−I kursen skulle vi först titta på 
utformningen av en fallskärm för 
kontrollerad landning av förbrukade 
raketer från Esrange. Men vi fick en  
överraskning av SSC när vi träffade  
dem: ”Glöm allt, ni ska utveckla ett  
experiment som vi ska skicka upp med  
en raket”, sa de.

Det var bara att tänka om, alltså?
− Ja, fullkomligt. Och storleken på 

apparaten är ganska begränsad så det är 
inte plats för några stora experiment. 

LÅDAN FÖR EXPERIMENTET ska både vara  
lätt, hållbar, fullständigt tät och inte 
större än 100 x 80 x 35 millimeter.  
Det är ungefär som två mobiltelefoner 
lagda på varandra.

På den begränsade ytan (i lådan) fick 
de utföra nästan vilket experiment som 
helst, så länge det drog nytta av tre saker:

1. Ingen gravitation (micro gravity).
2. En annan strålning än jordens.
3. Vakuum.

− Lådan är fräst ur ett helt stycke  
aluminium. Lite som att gröpa ur ett 
smörpaket. Vi har fått göra många  
beräkningar, och ändra oss flera gånger, 
säger Shrikanth Jayaprakash. Och vi  
har fått mycket hjälp av verkstads- 
teknikerna på LiU.

Tillsammans med de amerikanska 
studenterna har de identifierat ett 
välkänt problem i rymden:  
Vad tyngdlösheten gör med vätskor.

− Alla har nog sett bilder på astronau-
ter som leker med ”bubblor” av vätska. 
Det är svårt att få vatten att flöda som 
man vill i rymden. Vi vill göra ett kontrol-
lerat experiment, inne i lådan, och se hur 
vatten beter sig i tyngdlöshet, säger 
Albert Jonsson.

Trots att ingen av dem studerar rymd-
teknik har studenterna löst många frågor, 
med hjälp av de kompetenser som finns i 
gruppen. 

− Från LiU jobbar vi med lådan och 
vattnet. De amerikanska studenterna 
jobbar med elektroniken. Bland annat 
har de monterat in en liten kamera som 
drivs av vanliga litiumbatterier i ett paket 
som placeras i lådan. Meningen är att vi 
ska kunna filma vattnet i tyngdlöshet. 

Elektroniken kräver jordning för  
att inte batterierna ska ladda ur vid 
belastningen under rymdfärden.  
Hela konstruktionen måste tåla både 

vibrationer och stora temperatur- 
förändringar. 

− Den kommer att resa mellan 15 
minusgrader på Esrange rymdbas till 70 
plusgrader i rymden (på grund av friktio-
nen i atmosfären), och så tillbaka igen. 

Lådan har fått en ytbehandling från 
Katrineholmsföretaget Bodycote för att 
vattnet ska kunna röra sig lätt.

− Det är ett slags teflonyta, som gör att 
vätskan glider runt i behållaren. Vi såg att 

risken är att vattnet stannar i ett hörn och 
formar sig där efter. Vi vill ju kunna se 
hur vattnet rör sig och dra lärdomar 
utifrån det, säger Albert Jonsson.

TIDEN ÄR KNAPP. Uppskjutningen från 
Esrange är planerad till slutet av mars. 
Studentprojektet har kontrollerats flera 
gånger av Svenska Rymdaktiebolaget, 
tester som projektet har klarat. 

Det kanske svåraste testet återstod  
när vi träffade studenterna: Att lägga 
lådan i en tryckkammare och testa tät- 
heten. Sent i februari fick de veta om de 
har klarat alla förutsättningar. 

Vilka risker finns det?
− Många. Men en riktigt jobbig detalj 

är om innehållet i lådan skulle expandera 
så att lådan exploderar i vakuumet i 
rymden, säger Julia Magnusson Björk. 

Hur känns det att få vara med om det här?
− Det är ett bra sätt att lära. Att 

använda teorin till något praktiskt och få 
tänka igenom hela produktionsledet ända 
fram användning. Det är så här jag vill 
jobba i framtiden, säger Albert Jonsson 
och får medhåll från de andra. 

Längst till vänster: Lådan med experimentet har skapats i en 
CNC-fräs på LiU:s metallverkstad efter studenternas ritningar. 
Masterstudenterna Albert Jonsson, Shrikanth Jayaprakash  
och Julia Magnusson Björk följer processen. 
Ovan vänster: ”En riktigt jobbig detalj är om innehållet i lådan 
skulle expandera”, säger Julia Magnusson Björk.

Ovan: Shrikanth Jayaprakash och Albert Jonsson diskuterar 
utformning.

Vänster: ”Det är så här jag vill jobba i framtiden”, säger Albert 
Jonsson.

”Glöm allt, ni ska utveckla 
ett experiment som vi ska  
skicka upp med en raket!”
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Det virtuella universitetet  
ECIU University fyller fem år. 
Här får LiU-studenter möjlighet 
att jobba i internationella och  
multidisciplinära grupper  
med målet att hitta kreativa 
lösningar på verkliga problem. 

Hur kan artificiell intelligens 
förbättra exempelvis lokal-
trafik, vård och nationella 
transporter? En forskargrupp 
vid LiU arbetar med att ut-
veckla AI för samhällsnytta.

TEXT: MARCUS NYENGER
FOTO: CHARLOTTE PERHAMMAR

TEXT: SARA LÄTHÉN
FOTO: CHARLOTTE PERHAMMAR

L inköpings universitet ingår i 
European Consortium of  
Innovative Universities (ECIU), 
ett nätverk där 13 lärosäten i  
Europa och ett i Mexiko ingår. 

Gemensamt för universiteten är att  
samverkan med samhället har en central 
plats. En viktig händelse för nätverket 
började ta form 2019 – ECIU University. 
En plattform som fokuserar på problem-
baserat lärande. Ett upplägg där studenter 
från alla universiteten kan söka kurser 
och utmaningar som bygger på att hitta 
lösningar på verkliga problem hos organi-
sationer eller företag. 

– Här får våra studenter möjlighet att 
lära sig agera i ett internationellt 
sammanhang. Och det är ett nytt sätt att 
lära sig på. Många av momenten grundar 
sig i att hitta en lösning på ett verkligt 
problem. Det är en utmaning att behöva 
tänka lite annorlunda, koppla det teore-
tiska man lärt till att göra det användbart 
i verkligheten, säger Konstantinos  
Mitropoulos, programkoordinator på 
centrumbildningen ECIU@LiU.

Utöver möjligheten att få en interna-

F orskarna på Linköpings  
universitet använder sig av  
hybrid AI, ett tillvägagångsätt 
som kombinerar olika metoder 
från AI-området som  

maskininlärning, slutsatsdragning och 
planering. På så sätt skapar de praktiskt 
användbara system för specifika  
verksamheter. 

– Vi tar reda på hur man realiserar 
säkra och robusta AI-system som funge-
rar i verkligheten och som är pålitliga, 
säger postdoktor Mattias Tiger.

MÅNGA INTRESSENTER VILL SAMARBETA med 
forskargruppen. Forskarna har exempel-
vis tittat på hur nya AI-system kan stötta 
flera av Region Östergötlands verksam-
heter, bland annat vården. Gruppen har 
också samarbeten med Östgötatrafiken 
som förbättrat bussarnas punktlighet. 
Nuvarande prognoser för ankomsttider 
har ursprung i tidigare projekt där de 
gjort stora förbättringar med maskin- 
inlärning. 

Forskarna har också pågående sam- 
arbetsprojekt med Trafikverket för att 

tionell erfarenhet lyfter han fram de  
tvärvetenskapliga fördelarna i ECIU 
University. 

– Det är inte enbart för ingenjörer  
eller ekonomer. Upplägget bygger på  
att det är en grupp av människor med 
olika bakgrund som måste lära sig att 
samarbeta med varandra. Det multi- 
disciplinära gör att lösningen på  
problemet oftast blir mycket bättre.

KURSERNA SOM STUDENTERNA KAN SÖKA  
varierar i längd och utformning. Från 
någon enstaka högskolepoäng upp till  
en hel termins studier. Vissa kurser är 
helt online, andra bygger på självstudier 
och den mest populära varianten är en 
kombination där kortare tid utomlands 
förekommer. De allra flesta går enkelt  
att passa in i studenternas befintliga 
scheman. 

– Det är upplevelser som inte är så  
lätt att få i vanliga universitetsprogram. 
Det är bara för studenterna att skaffa  
ett konto och söka, det finns alltid några 
moduler som är öppna för ansökan, säger 
Konstantinos Mitropoulos. 

förbättra progno-
ser för ankomst- 
och avgångstider 
för all tågtrafik i 
Sverige. Resultaten 
är goda och fors-
kargruppen stödjer 
nu Trafikverket i 
att ta prognosmo-
dellerna mot 
produktion.

Ett forskningsprojekt med Saab och 
Ericsson handlar om att koordinera en 
stor mängd lågt flygande farkoster i 
samhället och de säkerhetsaspekter det 
skulle innebära. Farkosternas uppdrag 
kan till exempel handla om att leverera 
paket, samla in inspektionsuppgifter  
som värmeläckage vid hus eller bygga 
upp en bra tredimensionell karta för 
självkörande fordon. 

MATTIAS TIGER OCH HANS KOLLEGOR assisterar 
också stora globala logistikföretag att 
spara avsevärda mängder koldioxid 
genom att båtar mellan exempelvis Asien 
och Europa inte går tomma i onödan. 

Här får studenterna hitta  
kreativa lösningar på verkliga problem

Utveckling av artificiell intelligens  
som gör nytta i samhället

ECIU har styrelsemöte på LiU
I början på april står LiU värd för ett 
styrelsemöte inom ECIU. Under veckan 
träffas ett hundratal representanter, 
från olika arbetsgrupper, i Linköping. 

ReaL
Postdoktor Mattias Tiger är del av 
forskargruppen ReaL (Reasoning and 
Learning) vid avdelningen Artificiell  
intelligens och integrerade datorsystem 
på Institutionen för datavetenskap. 
ReaL stöder också organisationer i att 
ta digitaliseringsarbete vidare, bli mer 
datadrivna och att kunna dra nytta 
av AI. 

Mattias Tiger
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Forskning
Elektronisk ”jord” ökar tillväxten

De får cirka 10 miljoner kronor var från Marianne  
och Marcus Wallenbergs stiftelse

Kornplantor växer i genomsnitt 50 procent 
mer när rotsystemet kan stimuleras elek-
triskt genom odlingssubstratet. Det visar 
forskare vid Linköpings universitet i en 
studie där de har utvecklat en elektriskt 
ledande ”jord” för jordlös odling, så 
kallat hydroponi.

– Vi kan inte säga att hydroponi 
kommer att lösa en tryggad livsmedels-
försörjning för alla. Men det kan defini-
tivt bidra, speciellt i områden med lite 
odlingsbar mark och med tuffa förhållan-
den för odling, säger Eleni Stavrinidou, 
biträdande professor.

– Vi fann att flest liv räddades när  
blödningskontrollkit placerades på två 
ställen eller fler inne i lokalen, men fram-
för allt ska de inte placeras i anslutning 
till entréer. Vi kom också fram till att 
utrustningen ska vara tillgänglig inom 
90 sekunders gångavstånd, säger 
Anna-Maria Grönbäck, doktorand.

Rekommendationerna baseras på  
slutsatser som forskarteamet har fått 
fram genom att utveckla en datorbaserad 
simulering av en explosion i ett stort 
köpcentrum där tusentals personer 
befinner sig. 

Skulle du sälja bilen och gå med i en 
bilpool i stället? LiU-forskaren Brenda 
Nansubuga har studerat olika delnings-
tjänster och drar slutsatsen att affärs- 
modeller som kombinerar flera olika 
transportmedel i en lösning kan ha lättare 
att bli lönsamma.

− Det jag har sett i mina studier av 
olika tjänster är att det saknas en flexibi-
litet. Varje delningstjänst fokuserar ofta 
på bara ett transportmedel, när du som 
användare kanske behöver flera olika. 
Till exempel buss i kombination med en 
elsparkcykel.

Samverkan ses som ett viktigt verktyg  
när myndigheter ska jobba med ungdomar 
som riskerar att hamna i kriminalitet. 

 Men alltför ofta slutar det med att  
samarbetsparterna blir besvikna på 
varandra och på det magra resultatet. 
Trots det vill ingen ge upp. I sin doktors-
avhandling har Christina Söderberg 
undersökt varför.

–De flesta pratade om att man inte 

En kombination av endast 11 proteiner 
kan förutsäga hur svår multipel skleros 
(MS) olika personer kommer att få 
många år framåt i tiden. De identifierade 
proteinerna skulle kunna användas till 
att individanpassa behandlingen efter 
hur svår sjukdomen förväntas bli.

Christian Kowalkowski och Lars Witell 
ska titta närmare på hur företag kan 
använda digital teknik och data för att 
skapa nya och användbara tjänster.

– Tack vare anslaget kommer vi kunna 
arbeta långsiktigt med att forska om 
frågor som vi brinner för och som dess-
utom har stor relevans för svensk indu-
stris konkurrenskraft, säger Christian 
Kowalkowski, professor i industriell 
marknadsföring.

Utgångspunkten i det nya projektet är 
att digitala plattformar spelar en alltmer 
central roll för företags tillväxt och 
konkurrenskraft genom så kallad 
tjänsteinnovation. Digitala plattformar 
möjliggör nya datadrivna tjänster, dock 
saknas det kunskap om och förståelse för 
vad som krävs av de olika aktörerna.

Vid Linköpings universitet jobbar fors-
kare med att skapa framtidens solceller 
baserade på materialet perovskit. 
Förhoppningarna är stora, men det är 
också utmaningarna. 

Om de lyckas få fram stabila och miljö-
mässigt hållbara solceller vill forskarna 
att tekniken ska komma till kommersiell 
användning. Hur man når dit är långt 
ifrån självklart. Ett tvärvetenskapligt 
forskningsprojekt ska försöka reda ut 
vad som krävs för att hitta rätt.

Professor Olof Hjelm har i sin forskning 
intresserat sig för hur man kan underlätta 
utveckling och spridning av miljömässigt 
hållbar teknik bland företag. I det nya 
projektet kommer han att undersöka hur 
solcellerna motsvarar de krav som en 
kommersiell marknad ställer.

– Vi tänker att det här blir ett arbets-
sätt som kan appliceras på många olika 
typer av teknologi där man vill gå från 
labbskala till stor implementering, säger 
Olof Hjelm.

Affärsmodellen 
kan sätta fart  
på bilpoolen

hade tillräckligt med åtgärder i verktygs-
lådan för den här gruppen av unga. Så det 
leder inte till mycket mer än att man sitter 
där och pratar, säger Christina Söderberg.

Men det går att ändra på, enligt  
Christina Söderberg. Då krävs att alla 
parter engagerar sig fullt ut, att syfte och 
målgrupp är klart och tydligt beskrivna och 
att det finns åtgärder som man är beredd 
att jobba intensivt och kraftfullt med.

– Jag tror att vi är ett steg närmare ett 
analysverktyg för att välja vilka patienter 
som i ett tidigt skede av sjukdomen  
behöver behandling som är mer effektiv, 
säger Mika Gustafsson, professor i bio- 
informatik som lett studien.

Rätt placering av räddnings- 
utrustning räddar liv

Svår MS-sjukdom förutsägs  
med maskininlärning

Samverkan mot ungdomsbrott  
fortsätter mot alla odds
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Från labbet till kommersiell produkt – en lång och snårig väg

Forskning om tjänsteinnovationer
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TEXT: JONAS ROSLUND
FOTO: MAGNUS JOHANSSON

P rofessorn i statsvetenskap, 
Elin Wihlborg, skjuter lång-
samt kundvagnen framför 
sig. Hon är på Ica för att 
handla, men hon är koncen-

trerad på rösten i mobilen. Samtalet är 
viktigt och kan inte vänta.

Chansen till stora forskningsanslag 
står på spel.

I andra änden av luren sitter Ida Lind-
gren, biträdande professor i informatik. 
Diskussionen gäller en fotnot i ansökan 
till Vetenskapsrådet. Samtalen har pågått 
i veckor och text har skrivits och skrivits om. 
Varje formulering kan vara betydelsefull. 

I NOVEMBER 2023 STÅR DET KLART att ansträng-
ningarna gett resultat. Vetenskapsrådet 
ger dem 17,8 miljoner kronor för att bygga 
upp en ny forskningsmiljö i Linköping. 
Uppdraget är att fördjupa sig i konse-
kvenserna för samhället och medborg-
arna när myndigheterna digitaliseras.

– Det här ger oss fantastiska möjligheter 
att skapa nytt under lång tid, säger  
Ida Lindgren.

Ämnet informatik undersöker organisa-
tioners användning av IT och hur IT-system 
kan utformas för att verksamheterna ska 
nå sina mål. Den hämtar kunskap från så 
skilda områden som psykologi, dataveten-
skap och organisationsteori. Det tvär- 
vetenskapliga angreppssättet är ofta en 
nackdel när det ska sökas forsknings- 
medel, menar Ida Lindgren. 

Men inte den här gången. Den nya 
forskningsmiljön blir utpräglat tvär- 
vetenskaplig. Här ska informatiker 
samarbeta med statsvetare och national-
ekonomer, inte bara från Linköping  

utan även från Mittuniversitetet och 
Örebro universitet.

BAKGRUNDEN TILL SAMARBETET är slutsatser 
som Ida Lindgren och hennes kollegor 
dragit efter att ha gjort fallstudier av 
digitala tjänster i svenska kommuner och 
myndigheter. Politikerna kräver att 
myndigheterna inför digitala verktyg för 
att bli effektivare och ge bättre service. 
Det kan gälla allt från förnyelse av 
körkort till handläggning av försörj-
ningsstöd.

– Digital teknik kan användas till 
massor av bra saker, speciellt i offentlig 
sektor. Men det kan också gå fel med digi-
taliseringsprojekten och det har det gjort 
massor med gånger, säger hon.

Ett hinder kan vara dålig IT-kunskap 
hos medarbetarna och hög arbetsbelast-
ning. Ett annat är de lagar som styr 
offentlig verksamhet, till exempel 
kommunallagen och lagstiftning om 
sekretess och offentlighet.

– Vi har återkommande sett att 
lagstiftningen kring hur man får jobba 
med digitalisering i en svensk kommun 
gör att man inte kan digitalisera vissa 
grejer, säger Ida Lindgren.

Men politiska beslut och lagarna är 
inget som informatiker är experter på. 
Det är däremot statsvetare som Elin 
Wihlborg. Hon har också forskat om  
digitaliseringen i Sverige i många år. 

DET FORSKARNA I DEN NYA FORSKNINGSMILJÖN nu 
vill ägna kraft åt är inte hur digitalise-
ringen kan snabbas på eller hur tekniken 
ska komma till användning i dagens 
offentliga förvaltning. Istället vill de ta 

ett steg tillbaka och undersöka om det 
finns nya sätt att organisera samhället för 
att bättre ta hand om teknikens möjlighe-
ter och undvika att nya problem uppstår. 

På vilken samhällsnivå hanteras det i 
så fall bäst? Är det hos de enskilda 
kommunerna? Eller på nationell nivå? 
Inom vilken organisation? Vad betyder 
det för lagstiftningen? Hur slår man vakt 
om rättvisa och demokrati?

Digitaliseringen skapar möjligheter, 
men även utmaningar och problem. Den 
gör att medborgarna kan ha högre 
förväntningar på snabbhet och tillgäng-
lighet. Men det finns också nya risker för 
brott exempelvis mot välfärdssystemet. 
Den ställer enorma krav på teknisk 
kunskap hos myndigheterna.

– Det är ju en utmaning att en kommun 
som Ydre med knappt 4 000 invånare ska 
fixa samma saker som Stockholm med 
nästan en miljon invånare, säger Elin 
Wihlborg och pekar på att nya organisa-
tionsmodeller krävs.

RESULTATEN FRÅN DEN NYA FORSKNINGSMILJÖN 

ska användas på flera sätt. I kurserna för 
studenter förstås, och i kurser för dem 
som jobbar i offentlig förvaltning i 
svenska biståndsländer, men inte minst 
ska våra politiker få bättre kunskaper att 
basera sina beslut på.

Risken finns givetvis att forskarna 
trampar på ömma tår. Att till exempel 
ifrågasätta de svenska kommunernas 
långtgående självbestämmande gör man 
inte utan att väcka känslor hos lokala 
politiker och tjänstemän.

– Jag är beredd på att bli utskälld – för- 
ändring kräver mod, ler Elin Wihlborg. 

att få en u tskällning
Det ställs hårda krav på kommu-
ner och andra myndigheter att 
digitalisera. Men vilka konse-
kvenser får det för medborgarna 
och för hur vi bygger ett digitalt 
samhälle för alla? Det är frågor 
som en ny tvärvetenskaplig 
forskningsmiljö vid Linköpings 
universitet ska titta på.

Forskarna som är redo  

Ida Lindgren, biträdande professor i informatik Elin Wihlborg, professor i statsvetenskap26 LIU MAGASIN #1  2024
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Han kom till Linköping som 
student på tidigt 1980-tal. 
Drygt 40 år senare är Lasse 
Alfredsson kvar på LiU. 
En lärare med mycket i rygg-
säcken — men där drivet att 
hela tiden vilja bli bättre finns 
kvar. Och belöningen när 
studenternas aha-upplevelser 
kommer, ja den är svårslagen.

TEXT: MARCUS NYENGER
FOTO: THOR BALKHED

Läraren som hela 
tiden vill bli bättre

D et är tidig eftermiddag i 
B-huset på Campus Valla. 
Några föreläsningar har  
precis slutat. Andra ska ta 
vid. Det är högt tryck. Lasse  

Alfredsson är lektor i datorseende vid  
Institutionen för systemteknik (ISY) och 
undervisar blivande civilingenjörer i tre 
olika signalbehandlingskurser. Han har 
ett eget upplägg för att studenterna ska 
vara på hugget längre – och samtidigt 
undvika alltför långa köer vid kaffe- 
automaterna. Hans föreläsningar är  
tre gånger 30 minuter i stället för de tra-
ditionella två gånger 45 minuter. 

– Jag brukar alltid uppmuntra kollegor 
till göra samma sak. Det är bra både 
pedagogiskt och praktiskt. 45 minuter 
 är mycket att smälta, nu det blir fler 
bensträckare och jag brukar köra huvud-
axlar-knä-tå med studenterna. De flesta 
gillar upplägget, säger han och ler.

NÄRA 30 ÅR SOM LÄRARE ger många erfaren-
heter. Och Lasse Alfredsson, nybliven 
60-åring, jobbar hela tiden för att bli 
bättre. Studenterna utvärderar examina-
torer efter varje kurs. Lasse bedömer sig 
själv efter varje föreläsning. 

– Jag skriver alltid ner vad jag gått 
igenom och tittar på vad som gått bra  
och vad jag kan ändra till nästa gång.  
Det har jag gjort under alla år. Sen är 
alltid smaken olika, det finns studenter 
som skriver att ”han är den bästa läraren 
jag haft”, medan någon annan tyckt att 
det var ”rörigt och mycket på tavlan”. 
Det är nog svårt att möta alla studenters 
önskemål.

2023 FICK LASSE ALFREDSSON Tekniska 
högskolans lärarpris och han har även 
blivit nominerad till Gyllene moroten, 
teknologstudenternas pris till bästa 
lärare. Stimulansen och glädjen att 
undervisa växte sig stark under tiden  
som doktorand. Och när möjligheten 
fanns att vara kvar på LiU när han  
disputerade 1996 – ja, då var valet  
inte svårt. 

– Att vara en kugge i processen när 
studenter lär sig och får aha-upplevelser 
har alltid drivit mig. Att få möta nya 
människor och inspirera dem att förstå 
hur roligt det här ämnet är, det är värt 
alla extra timmar som det oftast blir  
som lärare. 

LASSE

Under pandemin blev lightboard-studion på Campus 
Valla klar. Lasse Alfredssons initiativ är en interaktiv 
inlärningsmodell där man kan skriva eller rita på en 
stor upplyst glasskiva och samtidigt spela in en video.
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D et är två stolta produktörer 
som berättar om arbetet. 
(Ordet är en samman- 
slagning av producent och 
direktör). Produktören  

Alma Genfeldt läser till högstadielärare 
och är med i Linköpings Studentspex.

– Vi har en väldigt engagerad SM- 
uppsättning med ungefär 70 medlemmar 
från båda föreningarna. Det är de som gör 
jobbet, men vi två har huvudansvaret till-
sammans med en ekonomichef, säger hon.

Produktören Luna Hertz kommer  
från Holgerspexet. Hon har tidigare läst 
fristående kurser på LiU i bland annat 
retorik. Nu arbetar hon som lastbils- 
förare.

– Spex är fantastiskt med alla kreativa 
människor och idéer! Man blir så stolt  
av att stå bredvid och se allt som händer 
på scenen. Jag är som en fotbollsmamma: 
”Det där är mina barn!”, säger Luna Hertz.

STUDENTSPEXENS HISTORIA började på 1800-
talet. De kretsar oftast kring en historisk 
händelse och innehåller gott om ordvit-
sar, sång och musik. Ett viktigt känne-
tecken är interaktionen, där publiken har 
möjlighet att påverka det som händer på 
scenen genom att ropa exempelvis 
”omstart” för att få se något en gång till.

– Två föreställningar är aldrig lika-
dana. Publikens önskemål kan till exem-
pel avgöra vilket språk som talas på 
scenen. Skådisarna tar sig an allt de kan, 
får de höra ”på ryska” blir det på ryska, 
säger Luna Hertz.

Linköpings Studentspex grundades 
1979 och 1998 fick det sällskap av  
Holgerspexet. Båda föreningarna sätter 
upp ett ordinarie spex per år, Linköpings 
Studentspex på våren och Holgerspexet 
på hösten. Och nu blir det alltså en 
gemensam produktion, liksom tidigare  
i SM-sammanhang. 

 Hur gör du för att locka fram de här 
aha-upplevelserna?

– Jag vill att studenterna ska förstå 
varför, inte bara vad eller hur. Inom 
ingenjörsutbildningarna handlar det 
väldigt mycket om formler och mate- 
matik. Då vill jag gärna locka fram en 
förståelse för vad betyder den här inte-
gralen egentligen? Hur ska man tolka 
den? Det fokuserar jag mycket på.

ETT VERKTYG LASSE ALFREDSSON TAGIT FRAM,  
och som finansierats av Tekniska fakulte-
ten, är den lightboard-studio som sedan 
några år finns i B-huset. Det är enkelt 
förklarat en stor upplyst glasskiva som 
man kan skriva eller rita på och samtidigt 
spela in en video.

– Jag tror mycket på den här modellen, 
det ger en helt annan interaktion. Här 
tittar jag genom glasskivan och in i  
kameran. På en traditionell föreläsning 
har jag studenterna bakom mig och står 
litegrann i vägen när jag skriver. Nu vill 
jag uppmuntra att fler inom såväl institu-
tionen och fakulteten som hela universi-
tetet hakar på och använder den här 
undervisningsmodellen!

UNDER PANDEMIN LA HAN UPP många av de 
inspelade föreläsningarna på sin Youtube- 
kanal. Många studenter har uppskattat 
greppet och målet är att det ska bli fler 
inspelningar framöver. På Youtube har 

han även en annan video som sticker ut 
– på ett helt annat sätt. Där syns Lasse 
Alfredsson vid ett piano. Han blir rörd 
när filmen spelas upp. 

– Ja, den är minst sagt speciell. Det är 
en hyllning till min fru när vi varit gifta i 
1 miljard sekunder (lite drygt 31 och ett 
halvt år) med bilder från vårt giftermål 
1986 och framåt. 

Att undervisa är en viktig del av Lasse 
Alfredssons arbetsliv. Men det rymmer 
mycket annat. Han är studierektor,  
leder arbetet i Pedagogiska utvecklings-
gruppen (PUG), är fackligt aktiv och  
även ordförande i Nämnden för skol- 
samverkan (NSS). I det sistnämnda 
håller man just nu på att bygga upp  
sajten förebild.org. Tanken är att den ska 
vara en databas med personer från 
akademin och näringslivet, som skol- 
klasser kan bjuda in för att höra om  
deras livsresa.

– Det är jätteviktigt att människor 
kommer ut i skolorna och målar upp en 
bild av hur de själva var när de gick i 
femman eller sjuan. Förhoppningsvis kan 
elever identifiera sig med den här perso-
nen och känna att ”kan hon eller han, så 
kan jag” eller ”nu förstår jag varför det är 
viktigt att lära mig den här matten”.

 
LASSE ALFREDSSON FINNS SJÄLV MED I DATABASEN. 
Han är uppvuxen i en familj och släkt  
där ingen tidigare hade pluggat vidare.  

Hans styvfar var alkoholist och skolan 
spelade tidigt en väldigt viktig roll. 

– Jag är ett maskrosbarn, kan man nog 
säga. Det ska inte spela någon roll vilken 
socioekonomisk bakgrund man har och 
då kanske jag är ett gott exempel. Det 
fanns struligheter hos unga Lasse, som 
till och med var lite olagliga, men jag kom 
på rätt väg i livet och utbildningen hade 
en stor del i det. 

”Att vara en kugge i processen när studenter lär sig och får 
aha-upplevelser har alltid drivit mig”, säger Lasse Alfredsson.

Att träna och resa – två stora fritidsintressen 
för läraren Lasse Alfredsson. 

Fakta
Namn: Lasse Alfredsson

Ålder: 60 år

Bor: Linköping

Familj: Fru, fyra barn och fem barnbarn

Yrke: Universitetslektor i ämnesområ-
det datorseende vid Institutionen för 
systemteknik (ISY) och studierektor 
för ämnen inom bild- och telekommu-
nikation. Ordförande i Nämnden för 
skolsamverkan (NSS) och föreståndare 
för Pedagogiska utvecklingsgruppen 
(PUG).

LiU-resa: Flyttade till Linköping 1983 för 
att läsa till civilingenjör i teknisk fysik 
och elektronik. Varit kvar sedan dess. 
Disputerade 1996. 

Lasses Youtubekanal:  
youtube.com/c/LasseAlfredsson

Studentspexare från LiU är bäst 
på spex – eller har i alla fall  
vunnit flest nationella tävlingar  
i denna studentikosa, interakti-
va teaterform. I maj arrangeras 
SM i studentspex i Linköping 
för första gången. Holgerspexet 
och Linköpings Studentspex, 
universitetets två spexförening-
ar, laddar för tävlingen med ett 
gemensamt bidrag.

TEXT: MARIA KARLBERG

Spex-SM i Linköping  
för första gången

Holgerspexet ”Balsamering för S(j)älen” 
2022. I spex spelas ofta mansroller av 
kvinnor och vice versa. 
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D et är en gråmulen förmiddag 
vi ses i Automat i Colonia, 
studentbostadsområdet som 
ligger i direkt anslutning till 
Campus Valla. 

Här, mitt i det myllrande studentlivet, 
har Edvin Johansson öppnat sin hittills 
största obemannade matbutik. In tar sig 
kunderna med bank-id och betalar gör de 
i en självscanningskassa. En bra dag kan 
det komma så många som tusen kunder 
och de varor som går bäst är gurka,  
bananer och en hel del mjölk och energi- 
drycker. 

Butiken, som har den största omsätt-
ningen av alla Automatbutiker, är på 
cirka 330 kvadratmeter och har 2,5 
heltidsanställda som plockar och kontrol-
lerar varor. Här finns allt en vanlig butik 
erbjuder men även ett kök där de 
anställda kan göra pizza, smörgåsar, 
sallader och andra maträtter. På 
sommarhalvåret finns möjlighet för 
kunder att göra egen kulglass i ett 
ta-själv-glassland. 

– Det finns hur mycket potential som 
helst här, säger Edvin Johansson. 

IDÉN TILL DEN OBEMANNADE BUTIKEN fick han 
när han själv läste till civilingenjör i indu-
striell ekonomi, ett program han valde för 
att få så många framtida möjligheter som 
möjligt. För att finansiera studierna och 
slippa ta studielån sålde han ägg.

– Jag jobbade extra i ett stall och på 
gården fanns ett hönseri och en dag slog 
det mig att jag skulle kunna sälja ägg i 
samhället där jag bodde. Så jag satte upp 
ett kylskåp på mammas tomt och star-
tade en äggbod.

Så småningom utvecklade han  
konceptet till att börja köra hem ägg till 
folk i stället. Verksamheten gick bra,  
med runt 3 000 prenumeranter över  
hela Linköping, men tog tid. Tankarna  
på att öppna en matbutik började gro. 
Där han bodde, i Ekängen utanför  
Linköping, fanns ingen men behovet  
var stort. Det lilla samhället hade vuxit 
och närmsta matbutik fanns en mil bort. 
Men traditionella livsmedelsbutiker  
är sällan lönsamma på landsbygden, 
mycket på grund av kostnaderna för 
kassapersonal. Fast om kunderna gjorde 
allt själva kunde det gå runt. 

 SPEX-SM ÄGER RUM UNGEFÄR VART FEMTE ÅR 
och kommer för första gången att arrang-
eras i Linköping under Kristi Himmels-
färdshelgen. Åtta spex från olika student- 
städer gör upp om den ärofyllda titeln 
Bästa spex, men också om flera andra 
priser som Bästa musik och Bästa omstart.

Linköping har vunnit tre av sex nationella 
tävlingar i spex. Vad tror ni om era chan-
ser?

– Det viktigaste är att vi har roligt. 
Vinner vi är det en bonus. Men jag tror  
vi har chans att ta hem i alla fall några 
kategorier, säger Alma Genfeldt.

Årets SM-bidrag från Linköping  
utspelar sig bland gangstrar under 
förbudstiden i Chicago.

Tidigare SM-bidrag från LiU har presente-
rat häftiga dekorbyggen i form av till 
exempel en giljotin, en jätterobot och en 
stor sfinxnäsa som faller ner. Har ni något 
liknande planerat?

– Ja, vi har några härken på scenen. Jag 
tror inte publiken blir besviken, säger 
Alma Genfeldt.

– Den största utmaningen är att spexet 
bara får vara en timme långt. Sedan drar 
de ridån, säger Luna Hertz.

De återkommer flera gånger till hur 
roligt det är att hålla på med spex och 
gemenskapen som uppstår när man 
skapar något tillsammans. Många grup-

per träffas flera gånger i veckan i flera 
månader. Det blir många roliga minnen. 
Luna Hertz berättar om sitt första spexår 
när hon var producent i Holgerspexet:

– Det brukar vara en busföreställning 
varje spelperiod när vi skojar med varan-
dra. Vid det här tillfället skulle en skådis 
öppna en kista och ta fram saker, men på 
busföreställningen låg plötsligt hans 
partner i kistan och räckte upp sakerna 
till honom. Vi bakom scenen såg hur han 
stannade upp, innan han fann sig och 
fortsatte. Det var fantastiskt kul.

I Linköpings Studentspex är det  
tradition att klubbmästeriet lagar mat 
som anknyter till föreställningens tema. 
Alma Genfeldt minns hur de en gång tog 
sig vatten – eller snarare smet – över 
huvudet:

– Vi skulle laga okonomiyaki, ett slags 
japanska kålpannkakor, till väldigt 
många människor. Där stod vi i ett pytte-
litet pentry med stora grytor med smet 
och pannkakor överallt och skrattade så 
vi grät. Vi fick hålla på till midnatt, men 
vi har ändå aldrig fått så mycket beröm 
som vi fick av de andra spexarna den 
gången.

Spex-SM kommer säkert att ge upphov 
till många nya skratt, både för de delta-
gande spexarna och för publiken.

– Vet du inte vad spex är, kom och titta! 
Det är väldigt lekfullt och det finns något 
för alla, säger Alma Genfeldt. 

Spexfakta
Linköpings Studentspex grundades 
1979 och hade premiär för sin första 
uppsättning ”Göta kanal” 1981. Spexet 
var bland de första att ha både kvinnor 
och män på scenen (och inte bara 
manliga skådespelare).

Holgerspexet grundades 1998 och den 
första uppsättningen hette ”Slagan-
fallet vid Stångebro”. Föreningen är 
uppkallad efter Nils-Holger Areskog 
som var dekan vid dåvarande Hälso- 
universitetet.

De två första nationella tävlingarna 
i spex gick under namnet spexiader 
och anordnades 1989 (då Linköpings 
Studentspex vann med spexet ”Den 
gula faran”) och 1992. SM i studentspex 
har tidigare arrangerats fyra gånger i 
Örebro, första gången 2002. Linköping 
har vunnit titeln Bästa spex vid två av 
tillfällena, 2007 med ”Hannibal” och 
2012 med ”Världsomställningen i Paris”.

Spex-SM i Linköping äger rum på 
Forumteatern i Kårhuset Kollektivet den 
10–11 maj. Bakom själva evenemanget 
står en kommitté med spexare från 
bland annat Linköping. Under de två 
dagarna spelas åtta entimmesföre-
ställningar. Linköpings bidrag kan ock-
så beskådas veckan före, då spexarna 
ger fyra föreställningar den 2–4 maj. 

Läs mer på spex-sm.se och spexen.se.

Luna Hertz och Alma Genfeldt håller i trådarna när student- 
spexarna från Linköpings universitet ställer upp i SM – som  
för första gången arrangeras i Linköping.

Affischer från föreställningar med Linköpings Studentspex 
pryder en vägg i C-huset på Campus Valla. 

Edvin Johansson är entrepre-
nören som pausade studierna 
på civilingenjörsprogrammet i 
industriell ekonomi för att starta 
Automat, en av Sveriges första 
obemannade matbutikskedjor. 
Nu är han tillbaka på campus, 
men inte för att plugga, utan för 
att förse studenter med gurka, 
mjölk och bananer i sin hittills 
största butik – belägen mitt i  
det myllrande studentlivet. 

TEXT: TERES WRAMELL
FOTO: CHARLOTTE PERHAMMAR

Edvin Johansson beskriver sig själv  
som problemlösare och problemfinnare.  
— Kan du inte hitta problemet kan du  
aldrig lösa det, säger han. 

startade 
obemannad 
matbutik

Edvin pausade studierna och
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LiU-alumner

Internationella alumnträffar

Vem ska LiU 
hylla som  
Årets alumn?

NIKLAS LAVRELL har befattningen Software  
Engineer på Sana Labs. Han har läst civil- 
ingenjörsprogrammet i informationsteknologi 
med examen 2014.

ANNA BERN arbetar som Senior Lead och  
ansvarig för Malmö-kontoret på Centiago.  
Hon har en civilingenjörsexamen i industriell 
ekonomi från 2009.

ULF FORSBERG har befattningen Advisory  
Portfolio Manager på Swedbank. Han avlade 
1989 en ekonomexamen.

PONTUS CHRISTERSON arbetar som Planning 
Manager på Lantmännen. Han har läst civil- 
ingenjörsprogrammet i industriell ekonomi  
med examen 2016.

JOSEFINE LINDH är Verksjurist på Sjöfartsver-
ket. Hon har en masterexamen i affärsjuridik 
med examen 2020.

DENIS GERZIC arbetar som Data Analytics Team 
Lead på Epiroc. Han har läst civilingenjörs- 
programmet i teknisk fysik och elektroteknik  
med examen 2018.

KRISTINA HJELM ÅKERMAN har befattningen  
Senior Account Manager på LeadDesk. Hon  
läste ekonomlinjen och tog examen 1983.

ANNA LEDIN är miljödirektör för Göteborgs 
stad. Hon har en doktorsexamen från 1993.

JOHAN ANDERSSON arbetar som Technology 
Manager på Combitech. 2007 avlade han en  
civilingenjörsexamen i datateknik.

ELIN ARSHI har befattningen Compliance 
Analyst på Almi. Hon har en masterexamen  
i juridik från 2022.

ABHAY HERVATTE arbetar som Development  
Engineer på Bosch Thermoteknik. 2021  
avlade han examen från masterprogrammet i 
Aeronautical Engineering.

FREDRIK ANDERSSON
013-28 25 29
alumni@liu.se
LiU Alumni  
Linköpings universitet
581 83 Linköping

Vill du veta mer?

– Det var bara en tidsfråga innan 
någon annan skulle öppna en obeman-
nad matbutikskedja och jag tänkte att  
om jag kan göra det så är det bara att  
göra det.

Sagt och gjort. När han fått bygglov 
snickrade han själv ihop den första  
butiken. För att lösa inpasseringen tog 
han hjälp av sin barndomsvän Emil 
Olsson som nu är delägare i företaget  
och den som programmerat stora delar  
av passersystemet och gjort kopplingen 
mot bank-id.

– Han var i Luxemburg och jobbade på 
Amazon, men jag åkte ner och hämtade 
honom, säger Edvin. 

Efter det tog det fart. Ett franschise-
koncept växte fram och idag finns 35 
butiker från Timrå undanför Sundsvall 
till Kåseberga i Skåne. 

– Den i Ekängen driver jag fortfarande 
själv men den här i Colonia driver min 
mor och bror. De driver även den i Ebbe-
park. Butiken i Vallastaden driver min 
mor. Resten drivs av franchisetagare. 

För att förstärka närvaron i LiU:s 
prioriterade geografiska regioner har 
LiU Alumni kickat igång året med två 
internationella alumnträffar i januari. 

En alumnträff i Singapore hölls i sam- 
arbete med den svenska ambassaden.  
Eventet blev mycket uppskattat och den 
svenska ambassadören Anders Sjöberg 
deltog tillsammans med drygt 30 LiU- 
alumner och utvalda inbjudna från 
ambassaden. Förutom att återuppleva 
gamla minnen tillsammans med andra 
LiU-alumner, fick de som var där bland 
annat ta del av en gästföreläsning från 

Det är dags att skicka in förslag på 
tidigare studenter som har gjort något 
utöver det vanliga efter sina studier.

Snart ska LiU utse två nya Årets alumner. 
Utmärkelsen är till för att uppmärksamma 
de insatser alumner gör i samhället.

– Alla är välkomna att nominera! Det 
är värdefullt för oss att få in många 
förslag och få veta vad våra alumner gör, 
säger Fredrik Andersson som är alumni-
ansvarig.

Årets alumn ska ha läst minst motsva-
rande två år på heltid vid LiU. Nominera 
en eller flera kandidater till Årets alumn 
2024 senast den 1 maj på liu.se/arets-alumn.

Linköping Science Park om att stärka 
banden mellan näringslivet och akade-
min i regionerna.

I år har LiU också medverkat på en 
alumnträff med fokus på startup-företag 
på Nordic Innovation House i Palo Alto. 
Eventet hölls tillsammans med 4TU,  
fyra holländska tekniska universitet där 
bland annat LiU:s partneruniversitet 
Twente ingår. Tillsammans har LiU  
och Twente över 1 000 alumner i Bay 
Area i Palo Alto. Deltagarna på eventet 
fick lyssna till en paneldiskussion på 
temat innovationsekosystemet i Silicon 
Valley.

Totalt omsätter kedjan cirka 90 miljo-
ner i dagsläget. Men Edvin sitter inte still 
för det. Fler aktörer med liknande 
koncept har dykt upp och nu är målet att 
bli marknadsledande i Norden. Själva 
grundidén utvärderas också ständigt. 
Franchiseverksamheten kommer troligt-
vis att minska för att ge plats för fler egna 
butiker, till exempel köpte han nyligen 
två butiker i Skåne av en franchisetagare.

Vad tycker du kännetecknar en bra  
entreprenör?

– Att man faktiskt gör något och inte 
bara snackar. 

Själv beskriver han sig som envis och 
som både en problemlösare och en 
problemfinnare. 

– Ser du inte var problemen ligger är 
det svårt att göra något åt dem. Det är 
först när du hittat dem och skalat ner 
dem som du kan adressera och lösa dem. 

Och för att kunna göra det krävs det ett 
visst mått av fantasi och framåtsyn, 
menar han. För ju fler problem man kan 

förutse på förhand desto mer tid kan  
man spara. 

– Jag hade kunnat bygga hela verk- 
samheten på en app och sen efter en tid 
undrat varför jag inte hade så många 
kunder. Men jag var trött på att det ska 
vara olika appar för allting och kände att 
det var en dålig idé i förhållande till att 
bara använda bank-id som de flesta redan 
hade. Tror jag sparade fem år på att först 
slippa göra app-anpassningen och sen 
behöva göra om allt. Så att kunna se lite 
in i framtiden är bra.

Vad har du själv för framtidsplaner?
– Fortsätta göra saker jag tycker är kul. 

Jag vill kunna rida i större utsträckning 
än vad jag gör i dagsläget och ha en egen 
hästverksamhet. Jag vill fortsätta 
utveckla Automat till ett bra fundament 
att bygga vidare på. Kanske förverkligar 
jag någon ny affärsidé i framtiden. Det 
finns massor jag funderar på. 

Aldrig still. Edvin Johansson är ständigt i rörelse. Det blir många timmar i bilen till de olika butikerna. När han 
vilar kör han traktor eller rider. Ska en ny butik starta är det ofta han själv som gör markarbeten och snickrar. 

Årets alumner 2023 tog emot utmärkelsen 
i oktober förra året. Leif Nixon har arbe-
tat med IT-säkerhet i många år och både 
hackat och försvarat det mesta. Amanda 
Borneke är en inspiratör som ökar tempot i 
byggbranschens hållbarhetsarbete.

FO
TO

: M
AG

NU
S 

JO
HA

NS
SO

N
FO

TO
: J

UB
AI

DA
H 

KH
AL

EV

34 35LIU MAGASIN #1  2024 LIU MAGASIN #1  2024

ALUMNI • NOTERATALUMN • ENTREPRENÖR

Alumni



liu.se/utbildning

Fokus 2023-2024 
Barn och unga - nutid, dåtid och framtid 
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